COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA
Prot.n. Z4 futc/24

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio
Finanziario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione - 74 del 18.04.2024

Ai sensi dell’art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si

trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.




COMUNE DI MOTTA D’AFFERMO

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
n. 74 del Reg.
del 18.04.2024

OGGETTO: approvazione atti di contabilitd finale, CRE. Liquidazione fatture ed incentivi ex art. 113
decreto legislativo n. 50 del 2016 per i “Lavori di messa in sicurezza del cortile Marina”.

CUP: E65F23000080001

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino in atto Responsabile dell’Area Tecnica a seguito
determinazione sindacale n. 40 del 31.10.2022;

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall’art.1, comma 1, lett.i), della L.R.
11.12.1991, n.48, in base ai quali I’'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. & riservato alla
Legge dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge,
tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle
disposizioni contenute nella parte 11" del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTO I’art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la disciplina
delle modalita attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO TP’art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilitd, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei
Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che
comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui
viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano
esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la
cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

CONSIDERATO CHE in applicazione dell’art.1 del decreto del Ministero dell’interno del 18 gennaio 2022
sono state assegnate le risorse destinate ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, stanziate
dall’articolo 30, comma 14-bis, del dl 34/2019 (dl “Crescita™), come modificato dall’articolo 51, comma 1,
lettera a), del dl 104/2020 (d1 “Agosto”™).

Che per I’annualita 2023 la dotazione del fondo € di 168 milioni di euro.

Che tali contributi — assegnati in cifra fissa a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti, per un importo pari ad 83.790,52 euro — sono finalizzati al potenziamento di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per I’abbattimento delle
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile.

CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 13.03.2023 si & provveduto a demandare all’Ing.
Calantoni Basilio Antonino funzionario dell’Area Tecnica I’adozione dei provvedimenti necessari
all’utilizzo del contributo assegnato a questo Comune, per i “Lavori di messa in sicurezza del cortile
Marina”;

VISTA la Determina n. 76 del 06.04.2023 con la quale si & provveduto ad affidare l'incarico per i servizi di
progettazione esecutiva, ddl misura e contabilita all’Ing. Carlo Ansaloni, p.iva omissis, con studio tecnico
in Santo Stefano di Camastra;

1




VISTA la determina n. 108 del 15.05.2023 relativa all’affidamento del servizio di coordinamento per la
sicurezza in fase di realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza del cortile Marina” all’ Arch. dall’ Arch.
Catanzaro Matteo Giacomo, con studio tecnico in via Orto n. 3 — Motta d’ Affermo;

VISTA la determina n. 98 del 10.05.2023 con la quale venivano aggiudicati i “Lavori di messa in sicurezza
del Cortile Marina”, alla ditta BN. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Motta d’Affermo (ME), via Marina
snc, P.I. omissis, I’importo al netto del ribasso di € 60.383,43 oltre oneri per la sicurezza par ad € 1.890,00
ed IVA e quindi per I’importo contrattuale di € 62.273,43 oltre IVA al 10%;

CONSIDERATO che i lavori, ultimati in data 17.08.2023, sono stati correttamente eseguiti come risulta dal
Certificato di Regolare Esecuzione del 22.08.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto
dall’impresa e dal RUP;

VISTI gli atti di contabilita finale nonché il quadro economico finale dei lavori come meglio sotto riporto:

Q.l.L.

A)  Imporo abase d'asta al lordo € 60.380,87
oneri per la sicurezza €  1.89000
importo soggetto aribasso € 62.270,87

B) Somme adisposizione
Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,2%) € 1.008,00
IVA sui lavori 10% € 6.227,09
Competenze Progettazione e D.L. compresi oneri £ 8.817,31
Competenze Sicurezza in fase di esecuzione compresi oner € 2.434,42
Economie £ 3.032,83

Totale somme a disposizione € 21.519,65 € 21.519,65
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 83.790,52 |
CONSIDERATO che dagli atti sopra citati risulta un credito dell’impresa pari ad € 62.270,87 oltre iva;

VISTA la fattura n. 3 del 08.01.2024 protocollata con il n. 101 in data 08.01.2024, presentata dalla ditta
“B.N. Costruzioni srl” con sede in Motta d’Affermo fraz. Torremuzza P.IVA omissis, relativa all’oggetto,
d’importo imponibile complessivo pari ad Euro 68.497,96 di cui € 62.270,87 imponibile ed € 6.227,09 per
IVA;

VISTO il DURC dell’impresa riportante la dicitura “regolare™;

RITENUTO opportuno doversi procedere in merito;

VISTO I’art. 24 della L.R. n. 8 del 24.05.2016 di modifica della L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in
vigore del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. i.;

VISTO il D. Igs. n. 50/2016 e s.m.i.
VISTO il vigente Regolamento comunale le degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

Di approvare gli atti di contabilita finale, il Certificato di Regolare Esecuzione nonché il quadro econom ico
finale di seguito descritto:



Ql T. E‘
A)  Imporo a base d'asta al lordo € 60.380,87

oneri per la sicurezza 1.890,00

importo soggetto a ribasso € 62.270,87

B) Somme adisposizione

Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,2%) € 1.008,00
IVA sui lavori 10% € 6.227,09
Competenze Progettazione e D.L. compresi oneri € 8.817,31
Competenze Sicurezza in fase di esecuzione compresi oner € 2.434,42
Economie € 3.032,83
Totale somme a disposizione € 21.519,65 € 21.519,65

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 83.790,52 |

Di liquidare la fattura n. 3 del 08.01.2024 protocollata con il n. 101 in data 08.01.2024, presentata dalla
ditta “B.N. Costruzioni srl” con sede in Motta d’Affermo fraz. Torremuzza P.IVA omissis, relativa
all’oggetto, d’importo imponibile complessivo pari ad Euro 68.497,96 di cui € 62.270,87 imponibile ed €
6.227,09 per IVA;

Di emettere mandato di pagamento a favore della ditta “B.N Costruzioni srl”, per I’importo complessivo
pari ad Euro 62.270,87 con accreditamento sul c/c bancario dalla stessa intrattenuto presso I’istituto
bancario ... IBAN IT87...501;

Di emettere mandato di pagamento a favore dell’Erario, per I'importo complessivo pari ad Euro 6.227,09
per IVA;

Di liquidare gli incentivi ex art. 113 del DL 50/2016 comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali;

Di dare atto che le somme necessarie hanno copertura nel quadro finale economico di progetto ;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi
dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verra trasmessa in copia
all’Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della
presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso I’Ufficio Segreteria.

Di pubblicare il presente provvedimento:

< All’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.
«»+ Nel sito istituzionale del Comune, sezione:
v/ Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi,
mediante ’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.23, comma 1, del D. Lgs
n.33/2013;
v Bandi di gara e contratti.
Avverso il presente provvedimento & esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di
60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d’Affermo, 18.04.2024




